福建工程学院教务处文件
闽工院〔2015〕教48号
关于组织对2014～2015学年第一学期
试卷进行检查的通知

各教学单位：
根据学校建设应用技术大学及专业认证相关要求和《关于组织二级学院（部）教学档案全面检查的通知》，为了进一步提高教学质量监控和过程管理，促进教学质量稳步提高，学校将对2014～2015学年第一学期的试卷情况进行检查。具体事项通知如下：

一、试卷检查的内容和要求

1.试题质量：命题是否以课程教学大纲为依据，符合课程教学大纲要求；题量、题型、试题难度和覆盖面是否适当，试题内容是否科学、客观、合理、正确，分值是否合理，是否注重考核知识的运用能力和实践创新能力的培养，评分标准是否科学、准确、可操作。

2.卷面质量：试卷文字、插图是否工整、清楚、标准。

3.试卷评阅：评分是否科学、合理、规范，阅卷是否认真、公正、无误，成绩评定是否客观，签名是否规范。
4.试卷分析：试卷分析是否客观，是否有针对性，是否对今后的教学工作有参考价值。试卷分析应针对期末卷面成绩和试题难度、区分度、效度等方面进行客观分析。
5.试卷装订的材料是否齐全，教学日志内容是否完整，平时成绩依据是否充分。

6.统考课程是否实行流水阅卷。

7.补考卷和重新学习试卷的考试要求是否与期末卷相当。
二、具体安排

试卷检查分两个阶段进行，具体安排如下：

1．第一阶段：各教学单位进行自查

根据试卷检查的要求、结合2013～2014学年第二学期试卷检查的情况,请认真部署相关工作，自查工作可通过教研室互查及教师间互评等多种形式进行。
4月24日（第8周星期五）前完成试卷自查工作，并将自查报告报送教务科，电子文档发送至jwk@fjut.edu.cn。
自查报告分为两部分：第一部分针对学校上学期检查试卷的反馈情况所做的工作；第二部分应对本次自查的总体情况、取得的成绩、检查中发现的一些特别好的做法、存在的问题与不足等进行总结，并提出建议和整改措施。

2．第二阶段：学校组织检查

本学期试卷检查工作结合教学档案检查工作进行。学校组织教学督导组和相近专业专家到各院系（部）进行随机抽查，并对检查结果进行综合排名。

教   务   处

2015年3月31日

抄送：校长办公室、国脉信息学院、软件学院、海峡工学院。
福建工程学院教务处                     2015年3月31日印发